ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA - CEARÁ

ADMINISTARÇÃO TRABALHANDO
COM O POVO PARA O POVO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O prefeito Municipal de Abaiara,  no uso de suas atribuições que
lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com
a determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.abaiara.ce.gov.br e em demais locais de amplo acesso público, para a
divulgação  nesta  data  do RGF – Relatórios de Gestão Fiscal (arts. 54 e
54, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 3° Quadrimestre de
2016.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA, em 30 de Janeiro de
2017.

----------------------------------------------------
Francisco Joaquim Sampaio

- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

ABAIARA

Set a Dez/2016 Jan/2016 a Dez/2016

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

3.752.607,95VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 10.636.285,37

874.631,03OBRIGA€ÅES PATRONAIS 1.380.483,94

0,00DIARIAS CIVIL 0,00

0,00DESPESAS DE EXERCÖCIOS ANTERIORES 0,00

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.19 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS         0,00         0,00

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 12.016.769,314.627.238,98

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 10.581.691,37 26.225.114,32

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL % %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 5.428.407,67 13.453.483,65

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        27,50 % 2.909.965,13 7.211.906,44

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 5.714.113,34 14.161.561,73

Fonte : Balancetes Mensais
Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2015 (25%)

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91
Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTDA

C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

C.P.F.

      43,73       45,82

REGILANIO TAVARES MARTINS
699.923.803-06

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

ABAIARA

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2016Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)
DÍVIDA MOBILIÁRIA
OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)
DISPONIBILIDADE
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

  298.905,03   298.905,03   298.905,03 1.460.307,49

  298.905,03   298.905,03   298.905,03 1.460.307,49

2.079.219,57

        0,00         0,00

1.961.632,21 2.334.116,37

        0,00         0,00

1.548.518,80

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) -1.780.314,54 -1.662.727,18 -2.035.211,34   -88.211,31

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 23.161.238,36 8.286.612,28 9.215.855,93 11.848.776,62

(%) DA DC SOBRE A RCL         1,29         3,61         3,24        12,32

(%) DA DCL SOBRE A RCL        -7,69       -20,07       -22,08        -0,74

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

REGILANIO TAVARES MARTINS
699.923.803-06C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2016

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

ABAIARA

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2016Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

REGILANIO TAVARES MARTINS
699.923.803-06C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2016

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

ABAIARA

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
EXTERNAS
INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

REGILANIO TAVARES MARTINS
699.923.803-06C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

ABAIARA

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Janeiro/2016 a Dezembro/2016 - Quadrimestre Set/Dez

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S
N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

9,14
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

2.688.789,63
PREFEITURA MUNICIPAL

322.208,61 1.773.882,14 739.128,61 1.034.753,53

1.320.314,86
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

117.204,09 3.819.865,80 3.518.903,39 300.962,41

1.612.645,84
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

206.906,07 0,00 - -

188.765,70
FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

109.148,41 0,00 - -
Total 5.810.525,17 755.467,18 5.593.747,94 4.258.032,00 1.335.715,94

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

REGILANIO TAVARES MARTINS
699.923.803-06C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

ABAIARA -  Poder ExecutivoABAIARA -  Poder Executivo
ABAIARAABAIARA

Relatório de Gestão FiscalRelatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de CaixaDemonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade SocialOrçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-DezembroJaneiro a Dezembro 2016 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IIILRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo III R$ UnidadesR$ Unidades
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |A T I V OA T I V O VALORVALOR P A S S I V OP A S S I V O VALORVALOR
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |
                                               |
                                               |A T I V O   F I N A N C E I R O P A S S I V O   F I N A N C E I R O
                                               |
                                               |D I S P O N I V E L   1.548.518,80 R E S T O S   A   P A G A R   5.875.008,06
                                               |
                                               |   BANCOS CONTA MOVIMENTO/VINCULADA   1.548.518,80    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (CM)           9,14
                                               |    RESTOS A PAGAR -  PROCESSA (PMA)     211.304,59
                                               |    RESTOS A PAGAR -  NAO PROC (PMA)   1.733.840,42
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (FME)     456.276,91
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FME)     705.932,91
                                               |    RESTOS A PAGAR -  PROCESSA (FMS)     958.649,59
                                               |    RESTOS A PAGAR -  NAO PROC (FMS)   1.440.625,35
                                               |    RESTOS A PAGAR -  PROCESSA (FMAS)     257.903,45
                                               |    RESTOS A PAGAR - NAO PROCE (FMAS)     110.465,70
                                               |
                                               |R E A L I Z A V E L/CONT.MOV/VINCUL     643.996,53 D E P O S I T O S/CREDITOS DIVERSOS     487.921,09
                                               |
                                               |   SALARIO FAMILIA            (CM)       2.775,28    INSS A RECOLHER            (CM)       9.528,31
                                               |   ISS - EXTRA                (CM)       1.024,91    IRRF - EXTRA               (CM)         683,20
                                               |   SALARIO FAMILIA            (PMA)     177.856,35    RECEITA DE APLICACOES      (CM)          26,40
                                               |   REGULARIZACAO DE SALDO     (PMA)      38.277,44    EMPRESTIMOS CEF            (CM)           0,06
                                               |   TRIB. REG. FEDERAL         (PMA)     104.218,03    INSS A RECOLHER            (PMA)     270.785,58
                                               |   SALARIO MATERNIDADE        (PMA)          73,32    DEPOSITO DE ORIGEM DIVERSA (PMA)       2.631,35
                                               |   EMPRESTIMO CONSIGNADO - C. (PMA)      13.974,12    CONVENIO SEDUC             (PMA)       7.073,32
                                               |   SALARIO FAMILIA            (FME)     277.178,03    CONVENIO FEBEMCE           (PMA)       1.260,00
                                               |   PDDE - PROG. DINH. DIRETO  (FME)      12.900,00    ANTECIPACAO DE RECEITA     (PMA)       1.740,29
                                               |   SALARIO FAMILIA - FMS      (FMS)      14.069,05    SALARIO NAO RECLAMADO      (PMA)       3.185,24
                                               |   CONTRIBUICAO SINDICAL      (FMS)       1.650,00    CONTRIBUICAO SINDICAL      (PMA)         732,48
                                               |    INSS A RECOLHER            (FME)      85.531,50
                                               |    IRRF - CONSIGNACOES        (FME)         117,72
                                               |    ISS - CONSIGNACOES         (FME)       9.382,68
                                               |    DESCONTO DE FALTA          (FME)       2.864,85
                                               |    SALARIOS NAO RECLAMADOS    (FME)          57,71
                                               |    CONTRIBUICAO SINDICAL      (FME)       5.787,17
                                               |    INSS  A RECOLHER           (FMS)      16.029,40
                                               |    IRRF - CONSIGNACOES        (FMS)      59.697,15
                                               |    ISS - CONSIGNACOES         (FMS)      10.806,68
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
                                               |
------------------------------------------------------------------------------------------------
SUB-TOTAL   ->   2.192.515,33
INSUFICIENCIA ->   4.170.413,82
TOTAL GERAL ->   6.362.929,15 TOTAL GERAL ->   6.362.929,15
------------------------------------------------------------------------------------------------

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

ABAIARA

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 14.161.561,73

7.211.906,44

12.016.769,31        45,82

       27,50

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa
Operação de Crédito por Antecipação de Receita
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 6.349.215,12 1.548.518,80

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

REGILANIO TAVARES MARTINS
699.923.803-06C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças